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Armas, selle ramatekesse luggeja!
S/teie Önnisteggia ütleb: «Nõudke essite Jum- 
mata riki," ja öppetab Sind Issameies luggema: 
„Sinno riik tulgo;" ja iggapääw Sa pallub 
Jummalat ja ütled: „Tulgo meile Sinno riik." 
Mis siis ommeti on se Jummala riik, kelle pär- 
rasi Sa loed ja pällud, et ta peab tullema, ja 
peab meile tullema? — Pühha Paulus kostab: 
„Jummala riik on öigus, ja rahho, ja room 
pühha Waimo sees," ja onnis Lutterus ütleb 
sedda meile tullewad, „kui taewane Jssa omma 
pühha Waimo meile annab, et meie Temma 
fanna Temma pühha avmo läbbi ussume, ja 
Jummala mele pärrast ellame siin aialikkult ja 
seal iggawesi.

Ons siis ühhel innimessel Jummala öigus 
süddames, — sest ei maksa meie öigus — ja on 
tal room ja rahho pühha Waimo sees, se room 
ja rahho, mis Jummala öigussest tulleb, ja mis 
on sest, et Jummal mailma nenda armastanud, 
et Temma omma ainosündinud Pöia on annud, 
et ükski, kes Temma sisse ussub, ei pea hukka 
sama, waid, et iggawenne ello temmal peab olle- 
ma, ja sadab tedda Jummalat armastama tän- 
ualikkust melest ja keigest vmmast süddamest, ja 
omma liggimest kui isseennast; loata, temma 
siis on Jummala rikis, ja Jummala riik on 
temma süddames. Jummala tahtmist tehha, se 
siis on nenda tarwis temmale, kui se ihhone roog, 
et ta ilma selleta ei woi ellada, ei woi ennam 
ollage; et se on kui se tule-öhh mis ta ühtepuhko 
ennese sisse nelab, ja sellega peab omma jhho 
ello ülles ilma teädmatta ja ilma tähhelepanne- 
matta, ja muido peaks summa ja löpma.

Ja kussa nisuggusi paljo ühhel maal, ehk 
ühhe rahwa hulgas, mata, seal on hea luggu,



seäi on önnis põlli. Se Ma, se rahwas on 
Jummala melest armas. Jummala õnnistus on 
nende liggi, ja omma nuhtlust panneb Jummal 
nisuggusest maast, nisuggusest rahwast körwale. Ja 
se on se Jummala õnnistus, et Jummal issi keikkurja 
nou ja tahtmist rikkub, ja kelab kurratit, mailma ja 
meie eunese lihha, kes ei tahha lasta meid Jummala 
tahtmist tehha, egga Temma riki meie jure tulla, ja et 
Jummal meid isse kinnitab ja hoiab kindlaste omma 
sanna ning usso sees otsani, et meie Temma auuks siin 
woime ellada ja Temma pühha nimme kita.

Pällu, pällu, armas luggeja, siis minuoga Jum- 
malat, et Temma riik, se kallis Temma armojaigga- 
wesse au riik, meile, ja meie male, ja meie rahwale, ja 
üllekeige se mailma saaks tullema, et Temma, armas 
Hnnisteggia, omma auusse saaks sama miuuo, ja 
iggamehhe süddames, ja noppeste; et Temma hea ja 
armolinne tahtmiune meist ja keigest Temma kalliste 
arralunnastud hingedest siin Ma peal ülleültse nenda 
saaks sündima, kui taewas; sest se on sure Jummala 
au ja rahma õnnistus.

Ja et jääksime palwesse ja eestpallumissesse selle- 
sinnatse meie sure Jummala au ja innimeste, Temma 
laste önnistusse asja pärrast, aina sellepärrast! ollen 
se ramatokesseSulle kirjotanud,armas wend ehkodde. 
Et loe ta seest, mis Jummal armust teeb, ehk aiab iuni- 
messi maimust teggema ja nõudma, et Jummala riik 
saaks tullema; küllab Sa siis leiad, kussa palwet ja 
eestpallumiston tarwis,ja jägem selle polest ossasamis- 
sesse teine teisega,Issanda sanna peale ennast toetades, 
kui Ta ütleb: „Kui kaks teie seas ühhes nõus on Ma 
peäl iggaühhe asja pärrast, mis nemmad ial palluwad, 
ft peab neile sama minno Jssa käest, kes taewas on." 
Mm. ts, 19.

Peetri kirriko mõisas Jerwamaal 
Mihliku 23 päwal 1837.

Kare! Maddis Henning,
Peetri kihhelkonna Öppetaja.
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Summal öimiskago ja saatko korda 
minnema!

Peetri kihhelkonnas, Jerwamaal, on kohhe kirriko 
kohha liggi, ci täit wersta maad kirriko mõisa 
jurest, üks pissokennc karjamois, Attas nimmt, 
ehk Saksa kele Aleksandershow. Selle mõisa 
järrel on liggi 170 tündrit wäärt pöllo - maid, 
mis mitmes pöldus prukitakse, ja kaunid illusad 
heinamaad. Ja prugitakse nende põldude peäl, 
peate sedda talwe- ja sui- ja kedowilja, ka här- 
japäid ja kurre-ernid maas, ja lubbatakse ka 
ühhe hea sure rohhoaia tehha, ja hulga õuna- ja 
marjapuid senna istutada.

Kaksteistkümmend armsat moisawannemat, 
muist Peetri kihhelkonna, muist teised Saksad meie 
maalt — kes meie ma-rahwast armastawad, ja 
head ja onnist pölwe neile somiwad, agga teäd- 
mad, et ei hea egga önnis põlli ei woi ollage 
ilma Jummala sanna armastamatta, ilma lapsest 
savik sedda öppimatta , egga ka selle järrete tegge- 
matta — on sedda weikest kohta kahheksateistkümne 
aasta peale rentiks wötnud, on sedda ellamisse 
tubba seäl sündsamaks malmis ehhitanud ja on 
ühhe koolmeistri koli senna seädnud. Üks kool
meister, mis Tartus wäljaöppetud, vn omma 
perrega seäl asset, ja kaksteistkümmend noort 
meest, ja kedda ei möeta muido wasto, muud kui 
olgo nemmad kirriko jmes malmis öppetud ja
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lauale sanud, ja keigewähhemalt kakskümmend 
aastat wannad. Neid öppetakse seäl waldade 
ehk küllade koolmeistriks, ja peawad ramato lug- 

-gemist mõistma, ja öppetakse laulo wisid neile 
kätte, ja kirjotamist, ja arroteggemist numridega 
ja peast, ja laste toetamist, ja pütakse neid juh- 
hatada, et JEct ello ja kombega Jummalat kartwad, 
ja nenda ükskord ommas ammetis heaks öppetusse 
märgiks sawad wannemattele ning lastele. Nem- 
wad ka tewad sedda pöllo tööd ma sel pissokesftl 
kohhal, ja ep õlle neil muud abbi, kui nelli ehk 
wiis pissokest perret, mis se kohha jarrel on. 
Kolme aasta pärrast sawad need nored mehhed 
kolist lahti, ja woiwad siis isse koolmeistri ammeti 
peäle sada, ja sowitakse, et nemmad peale sedda 
öppetamist, mis nemmad lastele on öppinud, ka 
woiksid, iggamees ommal kohhal, öige kassolisse 
pöllo prugimisse ja harrimisse, ja ounapude kas- 
watamisse ja üllespiddamisse polest, iggamehhele 
kassuks olla, kes agga neist tahhab õppida ja 
nende järrele tehha. — Saab üks selts ftddawisi 
kolist lahti sanud, siis woetakse teist selsi jälle 
kolmeks aastaks, et, kui Jummal lasseb korda 
minna, nende nimmetud kahheksateistkümne aasta 
sees, seitsekümmend kaks koolmeistrit nenda sawad 
walmis öppetud ollema.

Minnewal Jürripäwal hakkas se kool, r ja 
kolmaino Jummala pübhal, pärrast lõunat, püh- 
hitsesin minna, Peetri Oppetaja, kes ma ka sedda 
luggemist teile kirjotan, monne se koli wannema 
ja hea kord rahwa kuuldes, kes armastusses oüid 
kokkotulnud, koli hakkatust, nende sannadega, mis 
pärrast monne salmi 328 laulust meie laulorama- 
tuji,*) mis laulsime, wötsin üttelda, ja mis nüüd 
tullewad luggeda:

*) Oh Jummala lapsed! kuis armoga luggu?
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„Rahho olgo teigega, ja armastus ussoga 
Jummalast Jssast, ja meie Issandast Jesussest 
Kristussest." Nende pühha Apostli saunadega 
terretan minna teid, armas Koolmeister, ja Leid, 
mo arm ad nored mehhed, kes teie seia koli ollete 
kokkotulnud, ennast walmistama, Issanda omma 
Önnisteggia tenistusses tööd teggema, Temma 
kalliste ärralunnastud hingede kallal, Maimus, 
se armo moödo järrele, mis Temmast teile antakse, 
et Temma önnistusses riik woiks kaswada siin 
Ma peäl, ja et teie Temmale woiffite armo 
riistuks olla Temma käes, Temma pühha kalli 
werre palka rohkeste Temmale kätte sates, Jum- 
mala se Jssa auuks, ja meie kalli Onnisteggia 
mele heaks.

Ep olle se wähhe assi mitte, mis teie ollete 
ennaste peäle wötnud, teie, kes teie siin tahhate 
kolitada, ja teie, kes tahhate kolitamist siin öppida, 
kolitamist ei ühhegi wäljaspiddise asja peäle; ehk 
olgo ka sedda, se siis ommeti ikka on teine; agga 
essimenne, mis teie käest sowitakse ja pärritakse, 
ja mispärrast teie ka öiete ollete tulnud, on öp- 
piminne innimeste laste hingede tarwidussed, ja 
kuida neile abbiks olla, et nemmad sedda woiksid 
leida ning kätte sada, mis rahhuks neile tarwis, 
et nemmad kui ühhed Jnmmala innimessed siin 
woiksid ellada, kes taewa pole öppetud ja ussinad 
on keige hea töle. Issanda nimme auuks, ja 
heaks alluseks ka isseennesele Jesusse Kristusfe 
meie Issanda tullemisse pawa peäle, et Temma, 
kallis Onnisteggia, neid ommaks woiks leida, ja 
omma au ning römo riki taewasse neid wötta.

Ma ütlesin, et se ep õlle wähhem assi, mis 
teie sellega ennaste peäle ollete wötnud. Sest 
selle jure lähhäb paljo ja suurt õppimist tarwis 
innimesse süddamest, ja temma sure ärrarikmisse
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üpris wägga õnnetumast lõust, et temma ei tahha 
polegi uskuda sedda, mis temma rahhuks tarwis 
lähhäb; et temma ei tahhage head ja parramat 
ennesele nõuda, kui ka; et arwab, ehk ta kül 
pimmedusses ja surma warjus, ja ilmaotsata 
häddas ja waewas, et hea kül, ja ei tahha 
parramat egga woige parramatke olla siin mailmas; 
— ja ei woi innimenne sedda, egga ka sedda, 
mis senna jure tarwis, et woiks abbiks olla ja 
aidata, ei muud kui isseennese seest õppida, omma 
ennese süddamest, sedda sure holega tähhele pannes, 
ja isseennesele keigeesmalt nõudes, mis rahhuks 
tarwis; isseennast keigeesmalt meie Lunnastaja ia 
hinge karjatse ja Onnisteggia kätte andes. Kui 
meie isse keigeesmalt ep õlle taewa pole õppetud, 
egga taewa teed ei käi; kui meie isse keigeesmalt 
omma hinge pärris haigust Adamast ep õlle leid
nud, ep õlle terweks sanud; ei woi meie siis ei 
kellelegi abbiks olla, ei keddagi aidata, ja püüdkem 
kül ehk kuige tahhes. Otsi keigeesmalt isse Is
sandat, künni sa Tedda saad leidma, wata, siis 
wast tead, mis teisele tarwis, olgo wanna inni
menne ehk laps. Ühhesuggused on nemmad, 
ühhesuggused olleme keik; üks ja sesamma on meie 
keikide hingedele tarwis; ja sedda õppi isseennese 
seest; — wata stis mõistad sa teisele head sowida, 
head nõuda ning Jummala käest palluda.

Agga ei sa sinna omma ennese süddame 
wäljaöppimisse, egga se tutwakssamissega Lem
maga, ei ial toime sama, kui sa kassast teed ei 
käi; kui sa mailma tühja römo ei põlga ja tedda 
ennast ja temma himmo mitte hopis Jummalaga 
ei jätta. Armastad sa mailma ja sedda, mis 
temma kidad ja pakkub, wata, sind siis seggatakse 
sest ärra, ja sadttakse so mõtted so süddame seest 
wälja wäljaspiddiste asjade peäle, ja ei woi sa 
neist vmmeti ial kätte sada sedda üht, mis sul
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tarwis. Seestpiddi so sees on Jummala riik; 
(cdlt sa pead sedda ennesele nõudma, ja kuida 
toist, jct miks sedda tarwis, sedda siis õppi omma 
süddame seest. Ja toata, selle pürraft on sulle 
waikist sa tassast ello ja üllespiddamist tarwis, 
mis mailm rt?( wihkab, ja tühjaks peab ja pilkab 
ja naerab, agga rahhonoudjad kül öigede tarkus- 
seks peawad, tarkusseks, kel on sellesinnatse ja 
tullewa ello ja önnistusse tootussed.

Ja wata, ep õlle se kerge assi mitte, ennast 
lahti lüa keigest sest, mis tünnini on armastud, 
ja on heaks petud, ehk ta kül pahha olli, ja olli 
hingele kahjuks, ja liati, kui mailm, ehk mis üks 
puhhas, kurjad, pattustpvörmatta innimessed, ja 
olgo kül ehk so liggi suggulased ja tutwad, sind 
naerwad ja pühhaks, pilgates, sind nimmetawad, 
ja ei tahha soga teggemist — sest, pea minno 
sannast kinni — ei jü se sulle tullematta, on sul 
oige ja tössine nou. Agga Issand aitab neid, 
kes Tedda»noudwad, kes toega Tedda noudwad, 
ja Temma rahho Waim saab nende süddamesse 
jõudma, ja neid üllestoetama immelikkult, sa nenda, 
et ei ükski innimenne sedda ei woi arrarükida. 
Temma saab neile omma kallist rahho nende süd
damesse andma, sedda kallist rahho armastussest 
ussoga Jummalast Jssast, ja meie Issandast 
Jesussest Kristussest, mis minna teile sowistn, sa 
nüüd sowin, ja ei jätta teile sowimatta, ni mitto- 
kord kui ma teie peale mõtlen, ja Jummal woiks 
anda, et se öiete saggedaste woiks olla, ja et Leie 
allati mo süddames woiksite olla se sure ja üpris 
toügga kalli asja pürrast, mis teie ennaste peale 
ollete wötnud, ja mis Issand Jummal andko ja 
aitko korda sama, römuks minnule, ja teile ennas- 
tele ja Jummala inglidele taewas. Temma aitko 
ja andko, et minno ja mitmette pallumissed teie
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pärrast taewa pole lähhäksid, ja Temma helde, 
wägga hallastawa armo süddame peate kopputa- 
mas olleksid, et Ta teile wöttaks anda õiget tar- 
kusse tundmist, ja sedda armastust, mis on tarwis, 
ja ilma kelleta teie ei woi teada middagi egga 
ühtegi tehha.

Agga mis armastus se on, — mis nt suur 
assi, ja ni kallis, ja ni wäggewenne, ja nt tarwis, 
et teie, et ei ükski innimenne ilma Lemmata ühtegi 
ei woi? — Wata, se on se armastns, mis loeme, 
et Jummal mailma nenda on armastanud, et 
Temma omma ainosündinud Pöia on annud, et 
ükski, kes Temma sisse ussub, ei pea hukka sama; 
mait) et iggawenne ello temmal peab ollema. Se 
armastus, et Jummal omma Poega on saatnud 
keige waeste arrakaddunud ja hukkamoistetud inni- 
meste heaks; ja nisuggused waesed ärrakaddunud 
ja hukkamoistetud olleme keik, mannad ja nored, 
rikkad ja waesed, öppetud ehk vppimatta, ja ehk 
meid kül sureks ja kalliks petakse, ja meie oige 
ellokombede pärrast innimestest sureste meid kide- 
takse; keik olleme Jummala ees nisuggused; keik 
ühhed waesed arrakaddunud ja hukkamoistetud 
Temma ees; ja kui meie ei tea, egga tunne, egga 
tahha sedda leida ennesest, — mata, siis on meie 
õnnetus ja waesus hukkaminnemisse ja arrarik- 
missele. Ja meile keikile on Jummal omma 
Poega läkkitanud, omma ainosündinud Pöia, — 
ja mis tarwis? — Selle tarwis, et meie, — ehk 
meie kül olleme nisuggused ärrarikkutud ja waesed 
—kui meie Temma nimme sisse ussume, ei pea mitte 
hukka sama; mait), et iggawenne ello meil peab 
ollema; meil ja keigel mailmal; meil ja keikil 
neil, kes ei seisa selle wasw, mait) ussuwad, ja 
rnötwad head, heaks. Sest ep õlle Jummal om
ma Poega mitte läkkitanud, et Temma mailma
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piddi hukka mõistma; mait) , et matim Temma 
läbbi piddi vnsaks sama. Wata, armas inni- 
menne, ft on ft armastus, mis meil tarwis; se 
armastus, et meie Jummalat armastame, sest et 
Temma meid enne on armastanud, ja on meid 
armastanud omma Pöia sees, kes ka omma el!o 
meie eest on annat», lunnastamisse hinnaks meie 
patto eest, ja on keik meie pattud ärrakannud pu 
peäle, ja on neid mahhamatnud hauda ja neid 
nenda kautanud, et neid ei pea ennam mälletadama, 
ja on neid omma selja tahha heitnud, et Temma 
ei tahha nende peäle ennam mötteldage. Wata, 
se on se armastus, mis meil tarwis, et Temma 
armastus, et Temma hallastusse rikkus, et Temma 
werri, Temma kibbe surm, nüüd ka ikka meie 
meles seisaks, ja meid armastussele saaks kihhu- 
tama Temma pole, et meie Tedda ka wöttaksime 
armastada, tännalikkust melest Tedda wöttaksime 
armastada, ja armastusses ennast Temma honeks, 
Temma ommaks annaksime, ja Temma rikis, 
diemma al wöttaksime ellada ja Tedda tenida 
iggawesse öigusse, waggadusse ja önnistusse sees, 
et, otsego Temma surnust on üllestousnud, meie 
ka Temmaga ühhes udes ellus kaime.

Ja wata, sesinnane on se armastus, mis 
isseärranis ka teile tarwis, teile, kes teie need nored 
mehhed tahhate siin kolis öppetada ja juhhatada 
küllade ja waldade laste vppetajiks, ja ka teile, 
mo annat» nored mehhed, kui teie Jummala auuks 
tahhate öppida, ja Temma pühha ja kalli werre 
palgaks, kui kord tulleb, tahhate omma tööd tehha 
nende hingede kallal, kedda Leie kätte ustakse. 
Sedda ennam südda teie sees Kristusse armastusi 
täis, täis Jummala armastust Jesusse Kristusse 
meie Onnisteggia sees; sedda ennam säte ka keik 
innimessed armastama, ja säte neid armastama
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Jummala pärrast, sest et Temma keik on armas
tanud, ja on sedda onnistusse armo omma Pöia 
sees, neile keckile pakkunud, — ja säte neile sedda 
head keigest ommast süddamest ka püüdma, et 
Jummala arm ei sa ilma asjata neile ollema — 
ja selle armastussega leitakse teid siis oigeks laste 
kolitajaks, ja sannale teie suust saab asset ollema 
nende süddames; sest et sanna siis on armastus- 
sest, ja on sepärrast Jummalast; sest Jummal on 
armastus — ja sanna woidab mailma ärra nende 
süddames, ja sadab neid moistlikkuks ja targaks 
minnema, kes ennesele murretsewad Jummala 
riki ja temma õigust- ja ei jä siis ei ühhestki heast, 
ei ühhestki õnnest tõeste mitte ilma.

Wata, sedda armastust sowin ja pallun 
iggamehhele ja ka isseennesele; agga tänna isse- 
ärranis teile, armas Koolmeister ja armad nored 
mehhed, ja ei tea egga mõista minna teile suremat 
egga parramat kül palluda. Sest mis keik kül 
aitaks ilma Lemmata? — On ommeti räkiminne 
inglide keeltega, kui ep õlle armastust, ei muud 
kui üks wast, mis kutymiseb, ja kelloke, mis helli- 
seb. Ja ehk teie kül woiksite prohweti wisil räkida, 
ja teaksite keik sallajad asjad ja keik tundmist, ja 
teil õlleks keik fe ust nenda, et woiksite mäggesid 
assemelt ärratösta, agga ep õlleks teil armastust, 
siis et õlleks teist ühtegi. Ja kui ehk kül tahhak- 
site keik omma warra ärrajaggada ja omma 
ihhogi anda, et teiste heaks sedda peaks ärrapolle- 
tadama — nenda kui Apostlide paiwil, ja ka 
parrast weel, essimesse ristikoggodusse aial pagga- 
nattest Jesusse tunnistajatte luggu mitto kord sai 
ollema, et piddid wcrre tunnistajiks sama ja omma 
elloge omma tunnistusse pärrast piddid jätma — 
kui siis seddagi tahhaksite; omma ellogi annaksite, 
agga teil ei õlleks armastust; ei õlleks teil siis
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sestki kasso ühtegi. — Agga armastusses säte 
keik ärrendama. Sest armastusses on Jummal 
teie, ja teie Jummala sees. Sest armastus on 
pitkamelelinne, ja näitab omma heldust ülles; 
armastus ei õlle kadde; armastus ei te wallatust; 
temma ei surustelle; temmal ep õlle römo ülle- 
kohtust, agga toe pärrast on temmal teistega rööm; 
temma sallib keik, ta ussub keik, ta lodab keik, ta 
kannatab keik. Armastus ei wässi ml ärra. Ja 
sellepärrast nikkutan minna ommad pölwed meie 
Issanda Jesusse Kristusse Jssa pole, et Temma 
teile annaks omma au rikkusse järrele, sedda õiget 
armastust, ja et Temma seks wvttaks teile anda, 
et Kristus teie süddames woiks ellada, ja teie 
nenda Jummala armastusse sees woiksite juurdu
nud ja kinnitud olla, Temma armastusse sees 
Kristusses, mis on üllem, kui keik mõistus, et 
teie keige Jummala täiussega nenda saaksite täi
detud; agga ep õlle segi muud kui armastus.

Ja selle armastusse sees armastage ka teine 
teist kui wennad; teie siis ollete Kristusse sees ka 
wennad. Armastusses kandke omma risti Ta 
järrel. Armastusses pakkuge teine teisele kät, ja 
aitke ja juhhatage teine teist Issanda tele, ja kanna
tage ja kandke teine teise koormat heamelega Kris
tusse auuks; Ta siis arwab teid ommaks, ja 
rahho ja rövm Temma süddame seest saab teid 
täitma, ja hingamist andma teie hingedele, ja 
arm saab teile Temmast pääw päwalt ikka roh- 
keminne tullema, et teie Jummalat ikka parreminne 
tunnete, ja omma Issandat Jesust Kristust ikka 
ennam säte armastama selge melega.

Ja sedda anna, sedda aita Sinna, Issand 
Jummal! Sinno kätte ja Sinno hole alla pallun 
sedda koli, pallun toetaja ja öppiatte süddamed, 
nende ello ja termist, nende süddame mõtted ja
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nende meelt. Murretse nende eest, armas Jum- 
mal! — anna neile keik, mis Sa isse tead, mis 
Sa isse arwad neile tarwis ollewad. So kätte 
holeks annan ja pallun keik selle koli üllemad, kes 
armastusses sedda seadnud, ja se eest ennast kallu
tanud.' Sen Sinna nende süddamed oige armas
tusse siddemega ühte, se armastusse siddemega 
So ennest süddame seest, et nemmad armastusses 
keik üks on, ühhes meles, ühhes nõus allati, ja 
nende meel sa nende nou olgo Sinno au, mo 
Jummal, ja Selle, kedda Sa õlled saatnud, Je- 
susst Kristusst au ja Temma werre waew, ja 
õlle nende liggi iggapääw omma õnnistama käega, 
ja nenda, et nemmad So liggi ollemist marka- 
wad ja tundwad. Wilja lasse kaswada ja anna 
kotile omma tarwidust, ja head meelt ja termist 
külwajattele ja leikajattele, et römoga omma tööd 
Lewad ja omma leiba söwad tännoga, ja hoia 
laiskusst eest, mis on kurrati peapaddj. Sinno 
nimmel käigo siin iggamees sisse ja wälja jaigga- 
piddi ja keikis siin, sada Sinna kül isse omma 
au, kallis Jesus, kes Sa omma Jssa ja pühha 
Waimoga ellad ja wallitstd ühhes ollemisses. 
Amen. —

Sain löppetanud ja meel ühhe salmi laulnud, 
nored mehhed siis tullid teine teist järrele, ja andsid 
tännades mo käele suud, ja armas tund olli möda; 
armas minnule, andko Jummal keikile.

Armas luggeja, nääd isseennesest kül, et siin 
So palmet on tarmis ja So eestpallumist. Wötta 
sedda asja siis öiete omma süddame peäle; mötle 
ta peäle. Arwa sedda omma ennestsst putüwad, 
et ka Sinnul sellega teggemist. Ja eks st ep õlle 
ka nenda? Sest, kui Jummala au nõutakse ja
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önnistusse kasso hingedele, eks siis südda ei kippu 
senna, eks siis Waim ei aia ütlema: Jummal 
önnistago, Jummal saatko korda minnema. Oh 
ärra jätta sedda selle koli pärrast ütlematta ja 
keigest süddamest pallumatta. Ei wötta Jummal 
omma sanna walleks tehha; waid wötiab Sinno 
palwet kuulda, ja saab õnnistama ja saab korda 
saatma. Jah, Amen.

2.

Wannemamle ja nore rahwale, kedda 
Jesusse lauale pühhitfttakft.

(y
„ &8a Temma wannemad käisid igga aasta 
Jerusalemma Pasapühhiks. Ja kui Temma 
kahheteistkümne aastaseks sai, läksid nemmad Je
rusalemma Pasa puh ha kombe pärrast," Luk. 2, 
41. 42. loeme Jesusse wannemattest. Igga ris- 
tiinnimenne teab wist, mis nisuggune minnemiune 
Jerusalemma sekord tähhendas. Kolm suurt Pühha 
olli Issand Jsraelile Mosesst labbi seädnud. 
Essimenne olli Pasapühha, teine olli Nellipühhi, 
ehk nende essimenne leikusse Pühha, ja kolmas olli 
Lehte-maia Pühha, ja sellega piddasid nemmad 
ka omma teist Leikusse Pühha — sest kakskord 
aastas on neil mail leikuft. Neiks kolmeks 
Pühhiks piddid keik Israeli meesterahwas igga 
aasta Jerusalemma minnema, Issandat pühhas 
koias kummardama ja ohwerdama. Agga Pasa
pühhiks läksid keigeennamiste ka keik naesed 
senna ja tulleb arwata, et nemmad ka ommad 
poeglapsed, kui nemmad kahheteistkümne aastaseks 
janub, ennest kasa on wötnud. Ja st olli neile
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ühheks oigeks pühhadiseks aiaks isseärranis, ja 
suur pühhadine room olli iggaühhe oige Israeli 
mehhe süddames, et neil seda lubba olli, hulgakeste 
feige nende pühhitsejattega, Jehowa pühha tem
plisse minna. t Jo mitmest Taweti laulust on 
sedda romo nähha, nenda kui isseärranis I22mast 
laulust, kelle hakkatusse fern tuti) needsinnatsed on: 
„Ma romustan nende parrast, kes mulle ütlewad: 
Läkki Jehowa kotta. Meie jallad on seisma 
sanud so wärrawatte sees, oh Jerusalem!" — ja 
ka sesinnane laul tulleb nende wieteistkümne laulo 
hulka arwata, (Laul 120 — 134) kellest monned 
kirjatundjad on üttelnud, et nemmad neist, kes 
Pühhiks Jerusalemma teed on käinud, sedda teed 
käies, on laulda prugitud. Wallusaste iggatsedes 
olli oige Israeli mees sest römust ilma, kui wah- 
hest juhtus/ et ei woinud senna minna ja ka 
sedda iggatsemist loeme mitmest Taweti laulust, 
nenda kui 42 laulo hakkatusse sannust: „Otsekui 
hirw kissendab wee oiade järrele, nenda kissendab 
mo hing, Sinno järrele. Mo hingel on janno 
Jummala järrele; millal tullen ma senna, kus 
ma Jummala palle ette saan?" „Sest, — loeme 
Lendamast salmist — se tulleb mo mele, et ma 
läksin pakso rahwa seas ja käisin hiljokeste nendega 
Jummala kotta oiskamisse ja tänno heälega hulga 
seas, mis Pühhad piddasid."

Arwage nüüd sedda romo weel, ja mis römo- 
pühha se mist sai ollema mollemille, wannemattele 
ja lapsele, kui lapsel lubba olli, essimest korda 
minniatte hulka heita, Sionisse üllesminna, ja 
Pühha piddada keige teistega, ja sellega essimest 
korda Israeli koggodusse ligeks ennast tunnistada 
ja rahwale seks ennast näidata! Woib siis arwata, 
mis suur römopühha se wist Marial ja Josepil 
on olnud, et nüüd Jesussel se kallis armas aeg
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jo tulnud, mil nemmad omma last pühha Pasa- 
pühhiks ennesega Jerusalemma keelmatta woisid 
wötta! Oh tundke sedda kallist römo ommas 
süddames nende takka järrele, teie, armsad wan- 
nemad, teie issa- ja emma-süddamed, kel ep õlle 
katsmatta, mis se öiete on, omma .lastega ja 
laste pärrast römustada. Agga römustage paljo 
ennam weel sest, et ka teile seddasuggust römo, 
seddasuggust Pühharömo on walmistud Kustusse 
Jesusse sees. Ja eks se ep õlle nenda, armad 
nsrirahwas, kes teie laste wannemad ollete, et 
teile seddasammasuggust römo omma laste sees ja 
omma laste pärrast on walmistud, ja Issanda 
Jesusse Kustusse sees on walmistud? üht römo, 
mis, kui teie sedda öiete mõistate möttelda ja 
arwata, wist surem, ja kallim, ja taiem, ja tös- 
siftm weel saab ollema, kui Jesusse wannematte 
rööm woisge olla. Sest, pea sedda römo, mis 
teile antud, Jesusse wannematte römo körwa, sa 
siis leiad agga sedda wahhet selle wahhel, mis 
ülleültse se wanna ja ue seadusse wahhel on, et 
wanna seädussel agga on tullewatte asjade warri, 
agga ue seädussel on se kuiv, se ihho, se täis 
hea assi isse. — Kol. 2, 17; Ebr. lo, 1. Kui 
agga öiete mõistate sedda arwata, ja täit römo 
sest tunda, küllad siis jo se teile paljo suremaks 
römuks woib tulla, kui Jesusse wannemattele oliige 
antud, et teie lastel sedda lubba, jo pissokessest 
sadik Jummala kotta tulla, Issanda koggodusse 
kokkotullemisfts ossa olla, jutlust ja Jummala 
sanna kirrikus kuulda, koggodussega laulda ja 
Jummalat palluda, ja keigest waimolikkust önnis- 
tamissest Issanda awwalikkus tenistusses ossa 
ja kasso wötta. Ep õlle se töeste mitte wähhe 
assi, ja on teile sellega suremat jo walmistud 
römuks, kui Jesusse wcmnemattel ollige, kui



18

nemmad omma armsa lapsega, kui Temma jo 
kahheteistkümne aastaseks sai, Jerusalemma läksid.
— Agga peale selle on weel meie laste ellus üks 
isseärralinne aeg, mis sellega öiete ühte lähhäb, 
mil Israeli nore rahwale lubba olli, essimest korda 
Pühhiks Jerusalemma minna; on isseärranis 
üks pääw, mis pea otsekohhe on selle päwa sar
nane, mil noor Jsrali-mees Zummala koggodus- 
sega essimest korda Jerusalemma pühhas koias 
ennast sai näidata. Ja eks se aeg, se kallis 
pääw ei tulle teie mele? — Se on se aeg, mil 
teie lapsed kirriko öppetusse läbbi, essimesse pühha 
altari sakramenti piddamisse wasto walmistakse;
— se on se pääw, se pühha, kallis pääw, mil 
neid Jesusse lauale pühhitsetakse. Oh wannemad! 
kui teie sedda kallist aega, sedda kallist päwa, ja 
mis nemmad tähhendawad, ja mis head ja armo 
nendega teie lastele pakkutakse ja antakse, öiete 
tunneksite, ja öiete kalliks mõistaksite piddada, ja 
nenda, kui nemmad sedda wäärt; mis suurt römo, 
mis üpris wägga armsast, kallist pühhadist römo, 
saaksid teie süddamed sest maitsta ja tunda! Ja 
sest römust olli nüüd Jesusse wannematte rööm, 
kui nemmad omma kahheteistkümne aastase Pöiaga, 
Jerusalemma läksid Pasapühhiks, öige täielinne 
ettetähhendus, agga siiski paljas ettetähhmdus, 
paljas warri agga sest, mis teid, mis teie lapsed 
woib römustada. Waatke, teie laste walmista, 
misse aeg Jesusse laua wasto, sesamma aeg on 
otsego nende üllesminnemisse aeg Sionisse, on se 
<jeg, mil neid omma Oppetajast ja hinge karjatsest, 
agga ka teilest, nende wannemattest, Issanda 
pühha paigale peab aidetama ja widama, agga 
ei mitte agga selle pühha paigale, mis on küttega 
tchtud ja kiwwist ehhitud, waid paljoenneminne 
seestpiddise, waimolikko pühha paigale, kelle wärra-
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wad ja wölwi honed on seestpiddi nende sees, ja 
ei aita tulleminne wäljaspiddise pühha kotta ühtegi, 
kui seestpiddine alles kinni, alles ilma leidmatta, 
ilma sisse minnematta. — Agga et ma selge sau
naga teile ragin: teie lapsed peab sel aial öige 
tössise Jummala ja selle tundmissele aidetama, 
kedda Temma on saatnud, Jesusse Kustusse 
tundmissele, et nemmad woiwad Temma sisse 
uskuda, Tedda süddamest armastada ja täie süd- 
damega Temma peäle lota. Sellesinnatse öige 
tundmisse ja usso armastusse ning totusse läbbi, 
sago südda nende sees siis walmistud pühhaks 
paigaks, ja oigeks Jummala templiks ümbermude- 
tud ja üllesehhitud, et Issand nendesse woiks 
tulla, ja ello asset olla nende sees, et nemmad 
ommas süddames woiwad kuulda, kui Ta rägib, 
seäl waimus ja toes Tedda kummardada, ommas 
süddames laulda, ja mängides Issandale laulda, 
nago Paulus ütleb, ja nende palwed kui suitseta* 
misse rohhi Issanda palle ees olla, ja nende kätte 
üllestöstmissed kui õhtused roaohwrid, mis on arm
sad Temma metest, Jesusse Kustusse sees; et 
nemmad omma süddant Temmale wötwad anda, 
ja sellega isseennast hopis Ta kätte anniks ja 
ohwriks Temmale maggusaks haisuks. Ja ühhes 
nisugguses süddames saab Temma siis omma 
öhtosömaaega waimolikkult piddama nendega ja 
nemmad Temmaga; ja sawad sedda piddades, 
sedda õiget Pasatalle süa, Kristust, kes meie eest 
on tappetud, ja Temmaga sedda iggawesse ello 
leiba, ja saab neile tõeste ja täieste ärraleppimist 
ollema omma Jummalaga, armo, ello ja õnnis
tust, ja ei woi selle pärrast mitte ennam kahhe 
wahhel olla; sest et nemmad sedda omma ihholikko 
ollemisse sees täieste sawad ärrakatsta, ja sedda 
täit asja enneses leidma, kust Jerusalemma pühhas
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koias ja temma Jummalatenistusses ep olnud 
muud, kui agga cttetähhendus ja warri. —Waatke, 
nisugguse pühha paigale olgo nemmad widud, 
olgo nemmad sanud, ja seäl olgo nemmad seis
mas sel kallil pawal, mil Jesusse lauale neid 
pühhitsetakse, et sesinnane pühhitseminne agga nago 
se^ wiimne ktwwi sest nende südbamesse ehhitud 
pühhast honest, ja temma kinnitaminne on, mis 
pannakse, ja ohwerdago nemmad selle jures need 
waimolikkud ohwrid, mis Jummala melest öiete 
armsad on Jesusse Kristusse läöbi, wata, siis on 
nemmad oiged Jummala kogqodusse liikmed, ja 
meie Issanda Jesusse Kristusse luist ja lihhast.

Ja waatke nüüd sedda römo on teile walmis- 
tud, teie ristiinnimessed, ommast lastest, sedda 
üpris suurt römo Kristusse Jesusse sees. Ja 
töeste missuggune issa, missuggune emma ei peaks 
ka mitte suurt ja kallist römo sest tundma, ja 
Issandat süddame ja suga täunades ning kites, 
sest mitte üpris wägga römustama, olgo siis, et 
nemmad nisuggusid on, kes sest ei pea luggu, kas 
nende laps on ristiinnimenne ehk paggan, kas 
temmal Jummala heast ja armust, ellust ja igga- 
wessest önnistussest Kristusse Jesusse sees on ossa, 
ehk kas ta üks neist önnetumaist on, kes on kau
gel ärra Israeli koggodusse öigussest, ja woöras 
Lootusse seädussest, ja kel ep õlle lorust ja on ilma 
Jummalata mailmas, ja on Jummala kange 
wihha al, pimmedusses ja surma marjus, ja 
eüago nenda ühhest päwaft teise, — ja lahkugo 
ka nenda siit ilmast; — üks puhhas. — Agga 
ei tahha teie ommeti nisuggused mitte olla, ei 
ükski teie seast? — Oh, siis römustage ja tundke, 
mis römo Kristusse sees teile, teie lastest on wal- 
mistud, ja olge üpris sures römus! Römustage, 
et ka neile on ööldud: Läkki Jehowa kotta, et ka
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nende jallad on seisma sannt) Jerusalem ma war- 
rawatte sees. Laske neid minna römoga; — agga 
ei mitte! ja keigeennamiste tahtsin siin kül scböa 
teile üttelda — et minge isse nendega; arge 
andke teistele neid wia, nende seltsis minna teie 
assemel, waid wige neid isse, minge isse ka nen
dega. Agga, kuida se peab sündima? Mis peame 
meie neile teggcma? Sedda, mo armad! Kandke 
keigesuremat hoolt nende Mitmese eest sel kallil 
aial; ärge piddage ennast kaugele, kui ep õlleks 
teil sellega asja; waid teie süddamelik armastus 
ja truus ja murrekandminne nende eest olgo kahhe- 
wörra surem, kui tünnini, et tete, mis teie polest 
tarwis, et se tee neile korda saaks; pange keige- 
surema holega keik nende kaimissed ja teggemissed, 
keik nende sannad ja tunnistussed tähhele, ja ärge 
tüddinege ärra neid öppetamast, juhhatamast, nou 
neile andmast, saunaga neid maenitjemast, ja 
pallumisse ja eestpallumisse läbbi — ja mis on 
keigeüllem assi, — nende körwas ollemast, ja nenda 
neile abbiks olla ja neid aidata. Püüdge keige- 
surema holega keik neist emale hoida, mis nende 
silma, nende mele sest woib ärrapöörda, mis peäle 
keik nende mõtted, keik nende südda ainoüksi pea- 
wad pöördud ollema, mis neid woib seggada, mis 
neid körkusse, ja mailma tühja römusse, ehk lihha 
himmudesse woib wörkutada, ja nenda neid keel- 
da ommast käimissest Sionisse; agga püüdke kül 
keik sedda nende süddamettele kita ja armsaks 
tehha, ja keige selle jure neid juhhatada, mis nende 
mele ikka sedda parreminne ja kindlaminne woib 
sata nende etteseätud märgi pole, et nemmad sedda 
öiete ennesele kiusawad, ja se ülleweltse Jummala 
kutsmisse woido anni pole Kustusse Jesusse sees, 
ja mis neile sedda öiget himmo woib tehha, selle 
järrele ennast wäljasirrutada, sedda tullise holega
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püda ja selle järrele joosta. Agga üks assi, armad 
wannemad, on keige selle jures fui keigeüllem, ja 
se on, et teie isse omwa oige elloga uskus, omma 
süddamelrkko Jummalakarrussega, ja öiges sures 
holes ka isse sedda kallist woido ande püate katte 
sada, ja palwes ja Jummala pole pallumisses 
vhkades, neile kauniks eelkäiaks ollete. Mottelge 
WaimusJesusse waunematte peale, kuida nemmad 
isse kermeste, ja tullist hoolt ja rõmo täis, Jeru- 
salemma pole tõttasid, ja ei jänud seisma, egga 
waatnud ei parrema egga pahhema pole, waid 
silm ja meel, mollemad Ollid agga Sioni pole 
pöördud; Siomsse, Sionisse, ei kuuldud muud 
kui sedda nende suust, olgo warra hommiko, päwa 
jahhutawa touso aial, olgo lõuna pallawas, ehk 
öhto kalli willo aial, ja kuida nemmad omma 
ellawa käimisse ja rõõmsa senna tõtmisse melega, 
ka omma last sesamma melele saatwad, et ka 
Lemmal ep õlle muud kui agga sedda üht möttet, 
kui sedda üht ja ainust sowimist — Sioni, se 
kalli Sioni pole! — Sedda, mo armad, tulletage 
kül oiete omma mele, ja mottelge: Nenda peame, 
ja nenda ka tahhame omma laste ele käia waimo- 
likkul kombel, ja nenda murret kanda ja püda, et 
meie ühtlase, meie nendega ja nemmad meiega, 
se ülleweltse, se taewalikko Jerusalemma jõuame, 
ja sedda kätte same. Seeb se olli, armad risti- 
innimessed ja laste wannemad, seeb se olli, mis 
ma mõtlesin, teile ütteldes, et teie ei piddand aina 
rõmustama sest, et ka teie lastele sedda lubba on, 
et ka nemmad woiwad Sionisse sada waimolik- 
kul kombel; waid et teie keige truussega neid pid- 
dite senna aitma, neid senna wima, ja otsego 
Josep ja Maria omma lapse Jesussega Jerusa
lemma läksid Pasapühha kombe pärrast.
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S.

Pühhapääw.
Keik päwad on Issanda pärralt, agga siiski 

on Temma, keigewäggewam kässoandja, seitsmest 
päwa isseärranis omma päwaks seadnud, mil 
Tedda peab tenitama, ja üttelnud: „Mötle hin
gamisse päwa peäle, et sa sedda pühhitsed." 2 
Mos. 20, 8. Ägga kuidawisi moöldakse, Jum- 
mal parrago selle kalli päwa peäle, et tedda püh- 
hitsetakse. Ei ellata keigesuremast hulgast ei üh- 
helgi näddala päwal ui roppuste kui pühhapäwal. 

v, 4 Mis näddala sees kuel päwal tö ja waewa läbbi 
on kokkokorjatud, sedda hukkatakse pühhapäwal 
lihhahimmude ja tühja körkusse sees, ja on sedda 
sure holega hoitud, et ta sel päwal, omma köhto 
orjates, saaks otsa sama; öiete nenda, kui õlleks 
ühhel melel sedda nou woetud, pühhapäwal Jum- 
mala silmi süllitada ja Temma kässud meiega 
jalge alla tallata. Lapsed näwad ommad wanne- 
mad pattus nende ele käiwad, ja käiwad tagga 
järrele, ja teniad ja orjad käiwad maiapiddajatte 
ja sundiatte patto teed, et mollematte mööt täis 
saab, ja Jummala wihha ja Temma kange nuht
lus neid ühtlase leiab. Mikspärrast Temma Is
raelit m mitto kord temma waenlaste kätte laskis 
langeda, sedda ütles Temma neile isse, Esek. 20, 
13. et nemmad Temma hingamisse-päwad wägga 
teotasid. On sedda sekord lussikattega agga tehtud, 
sedda siis tehhakse meie paiwil kül kulbidega. Ei 
woi suur Jummal sepärrast hingamisse-päwade 
öäla teotajatte pühhapäwa piddamist praegogi 
mitte sallida. Jes. l, 13. Ennemuiste tullid rah- 
was pühhapäwal koggodusses kokko, laulude ja 
kitusse luggudega Jummalat kiitma; nüüd min-
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nakse keigeennamiste kirriko, et kirriko tee saab 
käidud, ehk et ka teisi ja tutwaid seal saab nähha. 
Ennemuiste mindi sure rvmoga kirriko; sekord so- 
witakse, et pea agga jälle wälja saaks, ja paljo 
neid, kes ei otage künni önnistamisse sannad loe
takse, waid lähhärnad enne omma teed, lauarah- 
waske. Pühhapääw, mis ommeti peaks palrne- 
paärn otlema, peab Jummal parrago, nüüd patto, 
päwaks ennast andma, ja ehk sedda pärna kül 
mitmest, wanna wisi jarrele, pallumisse ja kassi- 
nussega meel hakkatakse hommikul, siiski lvppe- 
takse tedda kül hulluta misse, roppo könne ja uimase 
peaga. Ja misga keigeennamiste ennast rnabban- 
Datakse, se on, et ues seädusses wabbadusse aeg, 
ja et Mosesse manna malli kässosundmusse aeg 
nüüd on lõpnud. Agga siiski tahhab iggamees se 
manna Jummala käest heamelega Abraami ja 
Jsaaki ja Jakobi önnistamist kätte. Õige siis 
kül õlleks ka manna hingamisse-pärna piddamisse 
mist paigale jätta. Wanna seädusse ohrnri-tenis- 
tussist on Kristus meid kül peäfinud, kui Ta 
isseemW ohrnriks meie eest audis; agga et Ta 
pühha-pärna piddamisstst meid lahti mõistnud, ei 
leita sedda kirjast mitte, maid on innimesse ennese 
pattuse süddame seest. Kidame Jummalast, agga 
ei pea mitte Temma seädussi ja käskusid; eks 
meie kiitleminne siis ep õlle tühhine; ja otsego 
süllast nimmi ta peäle panneb, omma issanda 
tahtmist tehha, nenda panneb ka Jummala (oma 
nimmi selle peäle, kes ennast ütleb Jummala (oma 
ollernad, et ta omma Loja käsko peab meles pid- 
Dama ja sedda möda tegqema. Ristiusso rnab- 
badusst pärrast olli kül sedda lubba, hingamisse- 
pärna laupärnast pühhapärna peäle städa, meie 
Issanda Jesusst Kustusse kalli lunnastamisse ja 
üllestousmisst mällestusstks; agga hingamisse-
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pärna koggone piddamatta jätta ei anna se wab- 
badus sedda mitte. Temma, kes kuus pärna 
näddalas leiba meile annab, ja keik, mis meile 
tarwis, ja kes meile lubbanud seitsmel pärnal 
meile pealegi sedda taewa leiba weel senna kõrrna 
anda, on tõeste kül selle mään, et meie sedda 
aega isseärranis Tedda wöttame tenida, mis 
Temma seks on ärrawallitsenud. Temma on 
omma sanna sees meile töötanud, et taewas meil 
üks iggawenne hingamisse-päärn peab ollema. 
Jes. 66, 23. Algame sedda head jo siin, ja same 
selle peale õppima, Temma lootus siis saab tõeste 
tõeks meile minnema. Päike on pimmeda ööle 
ta otsa teinud; wötkem nüüd keigel se pärnal 
õigusse pärna järrele käia, ja walgusses; keik mis 
meie ettewöttame ja teme saab siis õnnistud ollema. 
Ja pallugem seddasinnast õiget ello tarkust matra 
ja hilja isseennestele ja keikile innimestele; mata, 
siis ei sa Jummala riik meile mitte tullematta 
jama.

4.

Hea süddame-tunnistus.
(Sesinnane luggeminne on ühhe Saksama naddala 

lehhe seest Ma kele üllespandud, — ja seal on jur aetud, 
ei mitte meie maal)

Tännane jutlus olli armas — ütles Käsper, 
noor tallopoeg, kirrikust foto pole minnes, omma 
naabrimehhe Hanse wasto — se teggi öiete head 
süddamele.

Hans. Põlle ta mulle sedda head mitte 
teinud. Mo südda on paljoenneminne raskeks ta 
läbbi janud.
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Käsper. Mis sa rägid? Südda on sulle 
raskeks läinud? Kui da nenda, Hans? Ep elle 
Oppetaja ommeti nominud egga söitelnud, ei waijo 
sanno üttelnud, egga hukka mõistnud, waid on 
agga trööstinud ja armsaste sest räkinud, mis 
suur wacra on hea süddame-tunnistus. Sest 
wois iggamees ennast jahhutada.

Hans. Seeb se on, Käsper. — Küllab 
ta head süddame-tunnistust on kalliste kiitnud; 
küllab ta ütles, et ons innimessel head tunnistust 
süddames, temma siis ikka rahhul woib olla, tulge 
mis tahhes, ja woib rahhoga ka mailmast lahkuda. 
Küllab himmo sest saunast piddi tõusma hea süd- 
dame-tunnistusse jarrele. Ja hea kül, kui agqa 
sedda head tunnistust peaks ollema! Ma ikka 
pitsi silmi ka võtsin, et ta piddi ka juhhatama, 
kuida sedda head tunnistust sada; agga ei kuul
nud ma tedda sest middagi rägiwad.

Käsper. Egga sul sest ommeti waewa ei 
woi olla, Hans! Ei waewa mind mo südda ei 
ühhestki asjast, egga te mille keigest mo ellustke ei 
ühtegi wallo.

Hans. Ei sa sest mitte, Kasper. Ehktasullekül 
sekord wallo ei te, küllab se teist puhko woib tulla. 
Ep õlle selle pärrast süddame-tunnistus weel hea, 
et ta ei waewa. Ta ehk wahhest agga on soikus, 
et innimenne taast ei marka; agga saab ta üks
kord ärkama, kibbe siis kül tulleb kätte.

Käsper. Ei karda ma sedda. Kui mul 
ehk õlleks middagi süddame peäl, ei ta nüüdki siis 
mind jättaks rahhule. Agga ei tea minna töeste 
ei seddasuggust ühtegi.

Hans. Eks se tulle so mele, kuida ükskord 
meiega elli, kui kolis ollime ja ollime kurja teinud. 
Küllab siis elli kibbe kä? Agga kui nähha elli, 
et ei piddand tõusma, ja tükkil aial sest ei rägi-
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tud; meie siis saime sulgeks, sa sü läks meie 
melest ärra. Agga oUi fc siiski hea süddame 
tunnistus? sa kas assi jäi nenda?

Käsper. Sai kül pea teiseks. Kui ükskord 
näggime, et koolmeister teädis, ja meie petile mõt
les, sa kui ta siis meie suhho ütles: Teie ollete 
sedda teinud, ja salgaminne ennam ei maksnud; 
siis kül olli hea süddame-tunnistus otsas, ja kibbe 
ollt kti. *

Hans. Agga eks ka Jummal nenda ei 
woi kehha? Ta on wait, kui arwatakse, et Ta 
ei nti egga kule, egga innimeste teggemissest luggu 
ei pea. Agga assi woib pea kül teiseks sada. 
Ollen kaua aega issege möttelnud, nago ei woiks 
südda mulle pallawat kehha. Agga nüüd mul 
hopis teine luggu. Sest sadik, kui hakkasin Piib
list luggema, vllen mitto ja mitto asja pattuks 
ommast süddamest leidnud, kust ma luggu ep õlle 
piddanud, ja mis melest olli läinud. Ja eks 
paljo ennam weel woi olla, mis Jummal minnust 
ntiäb, ja wöttab sedda surma tunnil, ehk ka ptir- 
raft surma, mil keik awwalikkuks peab sama — 
mo silma ette panna. Se mõtte waewab mind 
saggedaste sa teeb mulle wallo küllalt.

Kas per. Oi, Hans, mis sa nüüd nenda 
hakkad mõtlema! Mis ftt^rooib so süddame petil 
olla? Õlled ommeti ikka õige mees olnud, egga 
woi ükski süüd so petile tõsta.

Hans. Au olgo Jummalale! ep õlle ma 
kül awwalikko patto sisse sanud, egga kohto wtitirt 
teinud; et armas Jummal mind hoidnud, ja inni
meste ees ollen õige olnud. Agga sest ei sa jo 
mitte. Ei õlle õigus innimeste ees, weel mitte se, 
mis Jummala ees maksab. Jummal tahhab 
paljo ennam weel. Teie peate pühhad ollema, 
ütleb Temma, sest minna ollen pühha. Õigust
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inninMe ees oBi ka kiriatundjattel ja Wariseridel 
ja on keigeennamiste kül oige sure holega wagga- 
dust püüdnud. Agga ei plddanud Kristus keigest 
nende öigussest suurt luggu, waid teggi sedda 
tühjaks ja ütles: et ükski ei sa taewarcki, kelle 
õigus ep õlle paljo parram, kui nende õigus, ja 
pärrast on Temma näitnud, et käjk on waimolik, 
ja et Lnnimenne separrast ei pea paljast kirjatahhest 
kinnipiddama waid paljoenneminne maimust ja 
melest sedda piddama. Ja seeb se on, kust finni* 
peab. Ja, armas Kasper, nenda ftdda arwata 
— oBen minna paljo patto teinud, ei o.nma möt- 
tedcga üksi, waid ka sanna ja teoga.

Käsper. AggaOppetaja on jutlusses om- 
meti ka nou annud. Eks ta ei ütlend, et inni- 
menne agga waggaste peab ellama ja ei ial patto 
teagema, ja et süddame-tunnistus siis hea saab 
ollema. Ja sedda jo teed, Hans.

Hans Jah, kui se agga peaks aitma! 
Agga kui ka oBeks; egga ommeti sel innimessel, 
kes omma wölgo ei woi maksta, sest jo hea südda
me-tunnistus selle wasto ei õlle, keBega ta wölgo, 
et ta uut wölgo mitte jure ei te?

Käsper. Ei woi se kül oBa.
Hans. Ja wata, armas Käsper, ei sa 

mete seBega toimege, et meie uut wölgo ei peaks 
jure teggema; ehk ei sa minna seBega toime. OBen 
sedda mittokord jo püüdnud ja sedda wisi ennast 
aidata. OBen üht nou teise järrele kül wötnud, 
agga teggemissest on ikka kinnipiddanud; ja ehk 
mul kül monnikord ka sedda römo olnud, nago 
oBeksin monne asja polest woimust jo sanud, ma 
siiski leidsin ühhegi teise seest jälle ennast pattuse. 
Ja nenda oBen hea tükki aega ennast jo waewa- 
nud; agga ep oBe südda mo sees mitte rahhule, 
egga minna kätte sanud, mis ma püüdnud.
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Ei sa sinna, armas Hans, ka sedda mist ial 
katte sama, ütles manna Martin, kes nendega 
teed käis, agga tünnini ei lausund sauna. Et sa 
sure holega püad magga olla, ja Jummala kas- 
sud, piddada, on hea kül; sest, ft on siuno kohhus, 
ja sa pead sedda teggema. Kes Jummalat kardab 
ja õigust teeb, se on armas Temma metest. Agga 
rnoito ei sa sinna nenda katte.

Käsper. Kuida se ei peaks ollema? EL 
tahha minna ennesest kül mitte räkida; agga om- 
meti on rahrnas kül, teisemad kui minna, kes sedda 
mist rahho süddames ja head tunnistust on sanud.

Martin Ei tulle keikkullaks arrnata, mis 
hiilgab, egga põlle ka iggamees rahhul, kes pealt 
nisuqguue nähha. Agga selle polest on sul öigus, 
et kül paljo neid on, kes ennesega magga rahhul. 
Agga ep õlle sa minno sanna sellega meel tühjaks 
teinud. Mo pöia tütreke tu lieb siin mo mele. 
Temma olli kül magga kerme õppimas, ja kui 
ma temmale siis ütlesin: Krötake, Krötake, mis 
lutzgu saab ehk kolis ollema? ta siis ikka ütles 
julgcste mo rnasto: Ma jo mõistan, emma jo küs- 
sis mo kaesid Agga kolis olli saggedaste teine 
luggu, ja Krötake sai mittokord ka hirmo, et ep 
õlle õppinud. Kust se kül tulnud?

Hans. Ei õlle laps mist öiete õppinud.
Martin. Agga temma ommeti olli rahhul 

ennesega, ja koolmeister on mulle räkinud, et tüd
ruk iggakord on nuttes kaebanud: Et ta koddo 
hästi kül on mõistnud, mis ta kätte antud öppida.

Hans. Ei õlle temma koddo nt sure holega 
mist püüdnud, kui koolmeister on tahtnud.

Martin. Nenda olli, ja minno Liso, ep 
õlle ka temma öiete tähhele pannud, kas tüdruk 
öppimissest arro sanud, maid rahhul olnud, kui 
sannad agga sorrinal suust mälja tullid. Agga
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koolmeister, ft panneb parreminne tähhele, ja ep 
õlle temrna ees üks puhhas mitte, kas fannab 
selged woi ftggaftd, kas keik sannad wäljaööldakft, 
ehk monni üttematta wahhest wahhele jääb. Ja 
nenda ons ka Jummala ees. Paljo wist sawad 
ftdda arroteggemist Jummala ees paljo raskemaks 
leidma, kui nemmad sekord mötlewad. Sest, et 
innimessed isftenneftga nt rahhul on, ei oüc ft 
mitte sest, et nemmad nt öiged on ja head, waid 
et nemmad suurt luggu ommast vigusftst ja hea- 
dusftst ei pea. Agga ei mitte nenda Jummat, 
waid ütleb, innimeste õigust Temma ees ühhe 
rojaft kue sarnatse ollewad, ja et ükski Temma 
ees woi seista.

Käsper. Agga ei woi ftddawisi ei ühhelgi 
innimessel hea süddame-tunnistus ollage.

Martin. Ei sa kasso labbi ükski lihha 
oigeks. Küllab ft, kes ftdda agga öiete katsub, 
saab leidma. Ka minna ollen ftddawisi püüdnud, 
agga ei sanud parramat, kui sinna, Hans, ja pid- 
din agga ütlema: Ei te minna ftdda head mitte, 
mis ma tahhan; agga ftdda kurja ma teen, mis 
ma ei tahha; oh, minna willets innimenne, kes 
peästab mind sellesinnatft surma ihhust?! —

Hans. Teilgi siis ep õlle head südame
tunnistust mitte, Martin? Ollen minna ommeti 
ikka moölnud, et teil ep õlle wigga; teie ollete 
valle näust ommeti ikka ni rahholinne ja römo- 
linne.

Martin. Jah, Jummal olgo rännatud, 
mul on hea süddame-tunnistus, egga waewa mind 
mo südda feige mo ello pärrast mitte.

Käsper. Agga kuiva ft woib olla? Teie 
ommeti isse ollete praego üttelnud, ennast ka pat
tuse ollewad, ja et Jummal suurt arro wöttab 
piddada.
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Martin. Se on keik tossi. Agga wata, 
Käsper, mis meil ennestel ci õlle, eks sedda woi 
meile kinkitama? Ja seeb fc on ka mtnno hea 
süddame, tunnistussega. „Wägga onnis on se, 
kelle ülleastminne on andeks antud, kelle pat on 
kinnikaetud," ütleb Tawet 32 laulus. Sedda 
suurt armo on Jummal Jesusse Kristusse pärrast 
mulle teinud, ja sellepärrast on mo südda römus 
ja mul on lahke, kerge assi. Oh andko Jummal 
teile teie pattud andeks, teie siis woite julged olla 
keige selle wasto, kes teie peäle tahhab kaebata ja 
süüd teie peäle mõista, ja woite rövmsa süddamega, 
Paulussega üttelda: „Kes se, kes woib hukka
mõistu? Kristus on siin, kes surnud, ja mis weel 
ennam, kes ka üllesärratud, kes ka on Jummala 
parramalkael, kes ka meie eest pallub" Rom. 8,34.

Hans. Agga, mis pean siis teggema, et 
mo pattud mulle andeks antakse?

Martin. Polle sul seäl paljo teggemist. Te 
nenda, kui se ärrakaddunud poeg, ja kui se röwel 
ristis teinud; pällu armo ja ussu Issanda Jesusse 
Kristusse sisse, sa siis saad abbi. Wata, Jum
mal isse tulleb so wasto: ewangeliummis ehk 
armoöppetusses lasseb Temma sedda öigust sulle 
pakkuda, mis Temma ees maksab, ja mis tulleb 
ussust. Agga seeb se on, et sinna sedda ka was- 
towöttad. Uesud sinna, sa siis õlled oigeks mõis
tetud. Olleme nüüd ussust oigeks sanud, siis on 
meil rahho Jummala jures meie Issanda Jesusse 
Kristusse läbbi; ja seäl on ommeti keelmatta hea
süddame - tunnistus, kussa 
rahho on.

Jummala arm ja

Hans. Agga, armas Martin, eks se ei 
saaks liig julge ollema, kui otsekohhe tahhaksin 
Jummala armo peäle lota?
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Martin. Olge liig julge, ehk mis tahhes, ei woi 
minna parrata. Kui sa head süddame tunnistust tahhad, 
wötta siis nenba, sest muibo jääb ilma. Sest nt mitte 
kui kässo teggudest on, need ou needmisse ai, ütleb Pau- 
lus, ja et kässo läbbi ükski ei sa õigeks Jummala ees; 
sest et ta seif sedda faßte peab teggema, agga ei woi; 
agga ?es ussub selle sisse, kes sedba jumtimlafarrmaita 
õigeks mõistab, sellele arwatakse temma usk öigusseks. — 
Agga kuida je siis ehk liig julge woib olla? Wata Poh
lad on Wenne Keisri wasto suurt patte teinud, omma 
wastvtörkumisse ja massamisse läbbi, mis monne aasta 
eest olli. Keiser on armo nende peale heitnud, kange õi
gusse assemel, mis temma ka õlleks olnud, ja on lubbar 
nud neile seifile andeks anda, kes pöörwad. Kui nüüd 
monni temma keiserlikke sauna peale julgeöte letes, sibab 
ennast arme leidnud, ja et ta nuhtlust eitnatn ei karda, kas se 
fui elleks liigjulge ellewad ja bäbbentatta7 Ehk kaö need 
Keisrit wahhest ennam ehk peaksid auustama, kes, ehk ta 
omma teotusse sauna fui on kulutanud, siiski kahhe wahr 
Hel on, ja ei pöra mitte?

Hans. Ei töesle mitte.
Martin. Noh, kas meil siis suremat lubba Inmr 

maia toetusse pärrast kahbe wahbel olla, kui Pohladel 
omma Keisri teotusse pärrast.? Uskuge, ei auusta teie 
Iummalat ei tal täieminne, kui Temma sauna peale lotes ja 
Temma arme peale Iesusse Kristusse sees ennast toetades.

Hans. Iummal tehke teile head, Martin. Ma 
nüüd leban kül head süddame r tunnistust sawad. 
Tunnen ennast jo paljo kergema. Tahhau kätte wötta, ja 
omma Issa jure minna.

Kasper. Ka minna tahhau kopputada, ehk Ta 
teeb mulle lahti.

Martin. Õnnistage teidIummÄ! Jah, kes kop- 
putab, sellele tehhakse lahti. Küllab teie ka meel säte 
ütlema: „ Ma tännan Iummalat Iesusse Kristusse meie 
Issanda läbbi." Ja nüüd jäge Iummalaga ja wige ter
mist onuna naestele. Agga meel üks sauna. Hea süddar 
me tunniskus on õrn assi, ja woib pea sest jälle ilma jär 
da. Sepärrast, kui Iummal sedda teile annab, siis olge 
ka nssinad, nage pühha Paulus ütleb, omma uske ja 
head süddame-tunnistust hoidma, ja usse wilja kandma.


